
MOD. 251 

MODULARIO 
P. C. M. 198 o 
~6:~t#~ -,~~/~ 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

R'l.€\, .Il\,ij8,a/Orll:l{i56t_J1to\.'l01R 
Ufficio per gli interventi in materia di parità e pari opportunità 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per la 
realizzazione di un "Servizio integrato di supporto metodologico - operativo per l'attuazione del 
progetto "Lavoro agile per il futuro della P A'', a valere sul PON "Governance e Capacità 
istituzionale" 2014/2020, Asse 1, Azione 1.3.5. CUP J89Dl6001240006. 
Decreto di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 

LA DIRIGENTE GENERALE 

-CIG: 71641679A0 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la "Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, "Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, a norma del!' art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59" e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO il D.P.C.M. del 22 novembre 2010 recante "Disciplina dell'autonomia finanziaria e 
contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri"; 

VISTO il D.P.C.M. del 1 Ottobre 2012 recante "Ordinamento delle strutture generali della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri", registrato alla Corte dei Conti il 21 novembre 2012, reg. 9, 
foglio 313; 

VISTO il D.M. di organizzazione interna del Dipartimento per le Pari opportunità del 4 dicembre 
2012, registrato alla Corte dei Conti il 21 gennaio 2013; 

VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le Linee Guida adottate dall'ANAC in attuazione delle disposizioni di tale ultimo Decreto; 

1 



M.QD. 251 
MOOUlARJO 
P. C. M. 198 

·-
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo, e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006; 

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei, adottato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2014) 
8021 final del 29 ottobre 2014; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) del 23 febbraio 2015, n. 1343, 
concernente l'approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) "Governance e capacità 
istituzionale" 2014/2020, CCII2014IT05M20P002, cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) e 
dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a titolarità dell'Agenzia per la coesione 
territoriale; 

VISTI i criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del PON 
"Governance e capacità istituzionale" 2014/2020 in data 28 luglio 2015; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 4 agosto 2015 tra l'Agenzia per la coesione territoriale e 
il Dipartimento della funzione pubblica con la quale, ai sensi dell'art. 123 del predetto Regolamento 
1303/2013, l'Autorità di Gestione del PON "Governance e capacità istituzionale" ha delegato al 
Dipartimento della funzione pubblica lo svolgimento delle funzioni di Organismo intermedio con 
riferimento alle linee di attività relative all'Asse 1 (obiettivi specifici 1.1, 1.2, 1.3 e 1.5), all'Asse 2 
( obiettivi specifici 2.1.1, 2.2.1 e 2.2.2) e all'Asse 3 ( obiettivo specifico 3 .1 - azione 3 .1.5); 

VISTA la nota prot. n. 5478 del 22 luglio 2016 con la quale il Dipartimento per le pari opportunità 
(DPO), a seguito di scambi ed interlocuzioni, ha trasmesso al Dipartimento della funzione pubblica 
(DFP) la scheda progettuale "Lavoro agile per il futuro della PA", quale proposta di intervento dello 

2 



MOD. 251 
MODULARIO 
P.C. M. 198 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

scrivente Dipartimento a valere sul PON Govemance e capacità istituzionale 2014/2020, Asse I, 
Azione 1.3.5; 

VISTO l'esito positivo dell'istruttoria tecnico-amministrativa condotta dagli uffici del 
Dipartimento della funzione pubblica in relazione al citato progetto "Lavoro agile per il futuro della 
PA", comunicato connota prot. DFP n. 39801 del 27 luglio 2016; 

VISTO il D.P.C.M. dell'll Gennaio 2016, registrato dalla Corte dei Conti il 1 marzo 2016 -
Reg.ne Prev. n. 547, con il quale è stato conferito alla Consigliera Monica Parrella, l'incarico di 
coordinare l'Ufficio per gli interventi in materia di parità e pari opportunità; 

VISTO che la Cons. Parrella, in qualità di coordinatrice dell'Ufficio per gli interventi in materia di 
parità e pari opportunità, è la referente del progetto "Lavoro agile per il futuro della P A" e, pertanto, 
responsabile delle funzioni di programmazione e di gestione amministrativa e finanziaria degli 
interventi progettuali; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 28 luglio 2016, e registrata dalla Corte dei Conti in data 
24 agosto 2016, tra il Dipartimento della funzione pubblica, in qualità di Organismo intermedio, e il 
Dipartimento per le pari opportunità, in qualità di Amministrazione beneficiaria, per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto "Lavoro agile 
per il futuro della PA" - CUP J89Dl6001240006; 

VISTA la nota DPO prot. n. 8137 del 28 settembre 2017 con la quale è stata trasmessa al 
Dipartimento della funzione pubblica la richiesta di proroga temporale delle attività progettuali, 
senza variazione dell'importo assegnato; 

VISTA la nota prot. n. 57846 del 13 ottobre 2017 con la quale il Dipartimento della funzione 
pubblica, a seguito dell'acquisizione del parere favorevole del Comitato di Attuazione del progetto, 
ha approvato la proroga temporale delle attività progettuali, senza variazione dell'importo 
assegnato; 

CONSIDERATO che tale progetto procede in coerenza con le previsioni della Legge 7 agosto 
2015, n. 124, Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, 
con riferimento agli interventi volti a favorire la conciliazione vita-lavoro ed in particolare con 
l'art. 14 della detta legge, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche adottino misure 
organizzative volte a promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro attraverso 
meccanismi che favoriscano una organizzazione delle attività flessibile, non più incentrata sulla 
presenza fisica ma su risultati misurabili; 

3 



MOO. 251 
MOOUlARlO 
P. C. M. 198 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

CONSIDERATO che a tal fine il DPO, con il suindicato progetto "Lavoro agile per il futuro della 

PA", intende promuovere un'azione di sistema rivolta all'intero territorio nazionale che prevede la 
realizzazione di approfondimenti teorici, manuali e toolkit, l'implementazione di progetti pilota, la 

realizzazione di azioni di comunicazione e sensibilizzazione e l'attivazione di una rete stabile di 

attori significativi a supporto dell'azione di sistema; 

CONSIDERATO che la specificità e l'innovatività degli interventi previsti dal progetto e la sua 
estensione all'intero territorio nazionale impongono la necessità di disporre di un supporto 

specialistico in grado di offrire un contributo teorico-metodologico di alto livello nonché garantire 
un'efficace attuazione delle diverse linee di intervento, anche in relazione alle azioni che troveranno 

realizzazione a livello territoriale; 

CONSIDERATO che trattasi di un sistema articolato di servizi di diverso genere, ma tutti 
direttamente funzionali alla realizzazione di un unico intervento e quindi caratterizzati da una 

elevata correlazione ed integrazione reciproca, non solo sotto il profilo finalistico, ma anche sotto il 
profilo strettamente operativo; 

RITENUTO necessario selezionare, attraverso apposita procedura di gara, l'Operatore CUI 

affidare il "Servizio integrato di supporto metodologico - operativo per l'attuazione del progetto 
"Lavoro agile per il futuro della P A", a valere sul PON "Governance e Capacità istituzionale" 
2014/2020, Asse 1, Azione 1.3.5, CUP J89Dl6001240006; 

RITENUTO di dover procedere all'affidamento in via unitaria dell'intero corpus di servizi di 

supporto descritti nel capitolato predisposto, senza ulteriore suddivisione in lotti distinti, tenuto 
conto della necessità di individuare un unico referente contrattuale ed un unico approccio 
metodologico ed operativo per l'acquisizione dei servizi medesimi; 

VISTA la nota DPO prot. n. 6747 del 21 luglio 2017 con la quale il Capo del Dipartimento per le 
pari opportunità ha rilasciato l'autorizzazione a provvedere ad acquisto autonomo; 

VISTO il decreto a contrarre del 05 settembre 2017 con il quale il DPO ha determinato di indire 
una procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 6, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
per la selezione dell'Operatore cui affidare l'incarico per il Servizio integrato di supporto 
metodologico - operativo per l'attuazione del Progetto "Lavoro agile per il futuro della P A" - Linee 
di azione 2, 4, 5 e 6, - CUP J89Dl6001240006, a valere sulle risorse del PON "Governance e 
Capacità istituzionale" 2014/2020, Asse 1, Azione 1.3.5, per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 
giorno successivo a quello della comunicazione all'aggiudicatario del completamento dell'iter di 
approvazione e controllo del contratto stipulato; 

4 



MOD. 251 
MODULARIO 
P. C. M. 198 

·-
DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

VISTO il citato decreto a contrarre del 05 settembre 2017 con il quale il DPO ha altresì individuato 
quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Emilia Maisano, funzionario dell'Ufficio 
per gli interventi in materia di parità e pari opportunità; 

VISTO il bando di gara con procedura aperta per l'affidamento del Servizio integrato di supporto 
metodologico - operativo per l'attuazione del Progetto "Lavoro agile per il futuro della PA"- Linee 
di azione 2, 4, 5 e 6, - CUP J89Dl6001240006, per l'importo complessivo di € 3.380.150,00 
(tremilionitrecentoottantamilacentocinquanta/00), oltre IV A, a valere sulle risorse del PON 
"Govemance e Capacità istituzionale" 2014/2020, Asse 1, Azione 1.3.5, CIG 71641679A0, 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale europea n. S 172- 352366 del!' 8 settembre 2017 e sulla Gazzetta 
ufficiale italiana, V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 106 del 13 settembre 2017; 

VISTO il decreto del 17 ottobre 2017, istitutivo del Seggio di Gara, presieduto dal RUP, incaricato 
della verifica del rispetto, per ciascuna offerta pervenuta, delle condizioni e dei requisiti di 
partecipazione; 

VISTO il decreto dell'08 novembre 2017, riportante gli esiti della verifica operata dal seggio 
succitato, pubblicato sui siti www.servizicontrattipubblici.it e www.pariopportunita.gov.it; 

VISTO il Decreto dell'08 novembre 2017 con il quale è stata istituita, ai sensi dell'art. 77 del D.lgs 
50/2016, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte del Servizio integrato di 
supporto metodologico - operativo per l'attuazione del Progetto "Lavoro agile per il futuro della 
PA''- Linee di azione 2, 4, 5 e 6- CUP J89D16001240006; 

VISTO il Decreto prot. 87 4 7 del 20 marzo 2018 di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016, del "Servizio integrato di supporto metodologico - operativo per 
l'attuazione del Progetto "Lavoro agile per il futuro della PA"- Linee di azione 2, 4, 5 e 6- CUP 
J89D16001240006- CIG 716416790 al costituendo RTI Deloitte Consulting srl, per l'importo di€ 
2.364.110,00, IV A esclusa; 

CONSIDERATO che sono attualmente in corso le verifiche del possesso dei reqms1t1, 
autocertificati dal soggetto aggiudicatario in sede di gara ai sensi del DPR 445/2000, ad esito 
positivo delle quali l'aggiudicazione suddetta diverrà efficace, come previsto dall'art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. 50/2016; 

VISTA l'assenza giustificata dal servizio del RUP sopracitato per motivi personali e per un periodo 
prolungato e, ad oggi, indeterminabile; 

RITENUTO di dover procedere, per gli adempimenti procedurali in itinere, alla nomina di altro 
funzionario dell'Amministrazione quale Responsabile Unico del Procedimento; 

5 

www.pariopportunita.gov.it
http:www.servizicontrattipubblici.it


MOO. 251 
MOOUURIO 
P. C. M. 198 

DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITÀ 

RITENUTO che la dott.ssa Francesca Ballacci, funzionaria del Dipartimento per le pari 
opportunità, è parimenti in possesso delle competenze necessarie per l'espletamento delle funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento della predetta gara; 

DECRETA 

La dr.ssa Francesca Ballacci, funzionaria del Dipartimento per le pari opportunità, è individuata 
quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art. 3 I del D.Lgs 50/2016, in sostituzione della dr.ssa Emilia Maisano. 

Cons. Monica Parrella 

~\~ 

6 


